
Nº 202, quinta-feira, 22 de outubro de 201532 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102200032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Redução de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Encerramento de Vigência, - Signatários - pela CAPES: Márcio de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e
Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
WALMERI KELLEN RIBEIRO 277749938-19 23038.005593/2014-82 FUNCAP 2526/2014 27/03/2015 27/03/2015
FATIMA REGINA NEY MATOS 0 9 11 4 9 5 5 3 - 3 4 23038.005596/2014-16 FUNCAP 2515/2014 09/06/2015 09/06/2015

OBJETIVOS ESPECÍFICOS
a) Fomentar as atividades acadêmicas e de pesquisa; e
b) Apoiar a formação de recursos humanos mediante a titulação de
mestres e doutores e o estimulo ao estágio pós-doutoral., Valor Total:
R$ 531.031,03, Valor de Contrapartida: R$ 531,03, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2015 - R$ 530.500,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2015NE800706, Valor: R$
204.625,00, PTRES: 087493, Fonte Recurso: 0112000000, ND:
33304129, Vigência: 20/10/2015 a 30/12/2016, Data de Assinatura:
20/10/2015, Signatários: Concedente: MARCIO DE CASTRO SILVA
FILHO CPF nº 467.482.886-49, Convenente: ALDO NELSON BO-
NA CPF nº 616.385.529-91.

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Prorrogação de Vi-
gência. Processo: 23038.009999/2012-72 firmado entre a Fundação
Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Fe-
deral de Mato Grosso. CNPJ 33.004.540/0001-00; UG/Gestão:

154045/15262. Objetivo: Prorrogação da vigência do prazo de cum-
primento do objeto do termo de Cooperação até 31/12/2017. Data de
assinatura: 20/10/2015 - Signatários: Jean Marc Georges Mutzig -
Diretor de Educação a Distância e Maria Lucia Cavalli Neder -
Reitora.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação - CONV-PARFOR 003/2011. Doador: Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00.889.834/0001-08. Donatário: Universidade Estadual do Oeste do
Paraná - UNIOESTE. Objeto: Doação de bens adquiridos por: Uni-
versidade Estadual do Oeste do Paraná, com recursos provenientes de
convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Ar-
tigos 1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658
de 30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Signatário pela
CAPES: Izabel Lima Pessoa - Diretora de Formação de Professores
da Educação Básica - Substituta e pela IES: Paulo Sergio Wolff -
R e i t o r.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TC-PROAP 3108/2015 Espécie: Termo de Execução Descentralizada
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e o Instituto Federal do Piauí. CNPJ: 10.806.496/0001-
49 UG/Gestão: 158146/26431; Objeto: Cooperação entre os partícipes
para a execução do Programa de Apoio a Pós-Graduação PROAP.
Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.364.2032.0487.26291.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 6.050,00. Data de Assinatura: 20/10/2015.
Vigência: de: 21/10/2015 A: 21/10/2016. Signatários: Weder Matias
Vieira - Diretor de Gestão; Paulo Henrique Gomes de Lima - Rei-
t o r.

EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EDITAL Nº 1, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO No- 5/2015

- EBSERH/MEJC-UFRN

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospita-
lares-EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
realização de Processo Seletivo Público Simplificado, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da
EBSERH, no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MATERNIDADE ES-
COLA JANUÁRIO CICCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE - MEJC-UFRN, visando ao preenchi-
mento de 10 vagas na Área Médica. As inscrições serão feitas via
internet mediante preenchimento de Ficha de Inscrição e anexação de
Currículo, Diploma e documentação comprobatória dos Títulos e Ex-
periência Profissional.

O Edital Normativo na íntegra e outras publicações refe-
rentes ao Processo Seletivo Público Simplificado estarão disponíveis
no endereço eletrônico: http://www.ebserh.gov.br na data de 22 de
outubro de 2015.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 1, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO No- 6/2015

- EBSERH/HU-UNIVASF

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospita-
lares-EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
realização de Processo Seletivo Público Simplificado, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da
EBSERH, no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DOUTOR WASHING-
TON ANTÔNIO DE BARROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO - HU-UNIVASF, visando ao pre-
enchimento de 31 vagas na Área Médica. As inscrições serão feitas
via internet mediante preenchimento de Ficha de Inscrição e anexação
de Currículo, Diploma e documentação comprobatória dos Títulos e
Experiência Profissional.

O Edital Normativo na íntegra e outras publicações refe-
rentes ao Processo Seletivo Público Simplificado estarão disponíveis
no endereço eletrônico: http://www.ebserh.gov.br na data de 22 de
outubro de 2015.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL No- 1, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO No- 7/2015

- EBSERH/HUAB-UFRN

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospita-
lares-EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
realização de Processo Seletivo Público Simplificado, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da
EBSERH, no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MATERNIDADE ANA
BEZERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE - HUAB-UFRN, visando ao preenchimento de 14 vagas
na Área Médica. As inscrições serão feitas via internet mediante
preenchimento de Ficha de Inscrição e anexação de Currículo, Di-
ploma e documentação comprobatória dos Títulos e Experiência Pro-
fissional.

O Edital Normativo na íntegra e outras publicações refe-
rentes ao Processo Seletivo Público Simplificado estarão disponíveis
no endereço eletrônico: http://www.ebserh.gov.br na data de 22 de
outubro de 2015.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 44, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO 10/2013 - EBSERH/HUGV - UFAM

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no concurso público homologado pelos Edi-
tais nº 18, 19 e 20/2014, visando ao preenchimento de vagas nas áreas
médica, assistencial e administrativa com lotação no Hospital Uni-
versitário Getúlio Vargas da Universidade Federal do Amazonas, con-
forme a seguir:

1 Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

ÁREA MÉDICA
1.1 801 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA
12º Jefferson de Albuquerque e Sousa Neto.
1.2 805 MÉDICO - CIRURGIA GERAL
6º Danielle Alcantara Barbosa; 7º Joao Jose Correa Ber-

gamasco; 8º Vanderlei Pereira Lima; 9º Giselle Macedo de Souza.
1.3 812 MÉDICO - GERIATRIA
2º Karoline Rodrigues da Silva.
1.4 819 MÉDICO - MEDICINA INTENSIVA
3º Riani Helenditi Fernandes Camurca Martins.
1.5 820 MÉDICO - NEFROLOGIA
4º Rodrigo Xavier Moreira.
1.6 827 MÉDICO - PATOLOGIA
2º Antonio Eduardo Martinez Palhares.
1.7 829 MÉDICO - PSIQUIATRIA
3º Giulia Miranda Rosa Santoro.
ÁREA ASSISTENCIAL
1.8 105 ENFERMEIRO - ASSISTENCIAL
72º Valdelanda de Paula Alves; 73º Hugo de Oliveira Moura

(candidato convocado anteriormente como Sub Judice);73º Juliana
Silva Gauy Ferreira; 74º Giselle Fernandes de Souza; 75º Josuelem
Assuncao de Almeida Oliveira.

1.9 201 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
102º Marcus Xavier de Oliveira; 103º Viviane Morena Ca-

mico; 104º Danilo Neves de Oliveira.
ÁREA ADMINISTRATIVA
1.10 121 ADVOGADO
5° Jose Rodrigues Terceiro Filho.
1.11 123 ANALISTA ADMINISTRATIVO - BIBLIOTECO-

NOMIA
3° Bernardo Farias dos Santos.
1.12 207 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
36° Rafael Rodrigues de Araujo.
2 Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-

recer:
2.1 No dia 28/10/2015, de 08h as 12h e 13h as 16h, con-

forme agendamento enviado por e-mail, no auditório do prédio anexo
HUGV, no endereço Rua Santos Dumont, nº 218, esquina com a Av.
Ayrão - Centro - Edifício Luiza Melo - 3º andar - Manaus - AM,
para:

a) apresentação e entrega dos documentos exigidos no Anexo
II do Edital regulador do Concurso, (original e cópia) - apresentação
dos documentos poderá ser efetuada por procuração;

b) agendamento para a realização da coleta de sangue e do
exame admissional; e

c) O candidato deverá entregar o Curriculum Vitae e o for-
mulário do cadastro constante da relação dos documentos dispo-
nibilizada no eletrônico da EBSERH: www.ebserh.mec.gov.br/con-
cursos e seleções/documentos para contratação/formulário de dados
cadastrais.

2.2 No dia 29/10/2015, das 6h30 às 8h30, no Laboratório de
Análises Clínicas/HUGV, endereço: Acesso via Rua Afonso Pena, ao
lado do Ambulatório Araújo Lima - Centro Manaus - AM, para
realização da Coleta de Sangue, conforme agendamento.

2.3 No dia 03/11/2015, de 8h as 12h e 13h as 16h, no serviço
de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, auditório do prédio
anexo HUGV, no endereço Rua Santos Dumont, nº 218, esquina com
a Av. Ayrão - Centro - Edifício Luiza Melo - 3º andar - Manaus -
AM, para realização do Exame Admissional, conforme agendamen-
to.

2.4 No dia 03/11/2015, de 8h as 12h e 13h as 16h, o can-
didato ou seu procurador, mediante prévio agendamento, deverá com-
parecer auditório do prédio anexo HUGV, no endereço Rua Santos
Dumont, nº 218, esquina com a Av. Ayrão - Centro - Edifício Luiza
Melo - 3º andar, para apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional
- ASO e dos documentos necessários para sua contratação, rela-
cionados no endereço eletrônico da EBSERH: www.eb-
serh.mec.gov.br/concursos e seleções/documentos para contratação.

2.5 No dia 05 e 06/11/2015, das 8 às 17h, no endereço Rua
Santos Dumont, nº 218, esquina com a Av. Ayrão - Centro - Edifício
Luiza Melo - 3º andar - Manaus - AM, para escolha dos horários de
trabalho, assinatura do Contrato de Trabalho, entrega da Carteira de
Trabalho e Previdência Social e atividades de Integração.

3 O não comparecimento do candidato nas datas e horários
acima definidos caracterizará sua exclusão em caráter irrevogável e
irretratável do concurso público.

4 A não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na sua exclusão em caráter ir-
revogável e irretratável do concurso público.

5 A data da contratação marcada para o dia 05/11/2015 não
será prorrogada.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 81, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 80, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

CONCURSO PÚBLICO 12/2014 - EBSERH/HU-UFMA

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação dos aprovados no concurso público homologado pelos Edi-
tais nº 53, 54, 55/2015, visando ao preenchimento de vagas da Área
Médica, com lotação no Hospital Universitário da Universidade Fe-
deral do Maranhão, conforme a seguir:

1. Excluir o item: Área Médica - 1.1. 827 - Médico - Neu-
rocirurgia - 1º EUSTÁQUIO DIEGO FABIANO CAMPOS.

2.O candidato retorna a lista de aprovados.
3.Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas

no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 82, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 81, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

CONCURSO PÚBLICO 2/2013 - EBSERH/HU-UFMA

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação dos aprovados no concurso público homologado pelos Edi-
tais nº 19 e 20/2014, visando ao preenchimento de vagas da Área
Médica, com lotação no Hospital Universitário da Universidade Fe-
deral do Maranhão, conforme a seguir:

1.Incluir o item: Área Médica - 1.7. 843 - Médico - Neu-
rocirurgia - 7º THIAGO CARDOSO GUIMARÃES.

2.Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas
no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO








